
 

  

 

 

Comune di San Sperate 
Provincia Sud Sardegna 

 

web: www.sansperate.net   

e-mail: protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 
Copia 

 

Registro di Settore    N°: 360 del 21/12/2021 

Registro generale      N°: 804 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici 

e alla Persona 
 

  

 

Oggetto: SERVIZIO DI CONNETTIVITA’ IN FIBRA OTTICA PER LE SEDI 

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE  SEDE COMUNALE  SEDI ESTERNE  TELEFONIA 

MOBILE  CIG Z1C2EE2541 

 

 

 

Il giorno 21/12/2021 in San Sperate, nella sede comunale, il sottoscritto   

 

Iride Atzori responsabile del AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona 

 

 

Ai sensi della normativa vigente che stabilisce l’obbligo, per i responsabili dei servizi, 

della adozione di atti di gestione economico finanziaria dei servizi loro affidati, sull’atto 

relativo all’oggetto adotta il provvedimento che segue.

 



 

 
 

Comune di San Sperate 

Provincia Sud Sardegna 

web: www.sansperate.net 

  e-mail: protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona 

UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE 
  

OGGETTO: SERVIZIO DI CONNETTIVITA’ IN FIBRA OTTICA PER LE SEDI DELL’AMMINISTRAZIONE 

COMUNALE  SEDE COMUNALE  SEDI ESTERNE  TELEFONIA MOBILE  CIG Z1C2EE2541  

 
Proposta N.950 del 20/12/2021 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona 

 

PREMESSO CHE nel 2020 si è proceduto ad affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, tramite Trattativa Diretta sul Portale MEPA, il “Servizio di connettività in fibra per le sedi 

del Municipio, Scuole, Biblioteca Comunale e altri edifici comunali.”, alla società GF Investment Srl, 

con sede in Via Caprera 35 a Cagliari, P. IVA 03718420924, per predisposizione, realizzazione,  

collaudo e consegna dei nuovi impianti di telefonia comunale nonché per il servizio di  connettività 

fibra ottica per la sede comunale e le sedi esterne nonché per la telefonia mobile; 

RICORDATO CHE attualmente, seguito il nuovo sistema di connettività in fibra ottica, il servizio di 

telefonia fissa/mobile e connettività per le utenze in capo al Comune di San Sperate è assicurato 

per le seguenti sedi: 

o Scuole medie, site in Via Pixinortu 

o Asilo nido comunale, sita in Via Iglesias 

o Scuola materna, sita in Via Garau 

o Scuola elementare, sita in Via Sassari 

o Centro Sociale, sita in via Nuoro 

o Biblioteca comunale, sita in via XI Febbraio 

o Magazzino/Parco macchine APOAC 

o Museo del Crudo in Via Roma 

o Sede Comunale in Via Sassari 

- Servizio di fonia e connettività per la fonia mobile 

RITENUTO CHE i prezzi annuali per il servizio di che trattasi sono  i seguenti: 

o Canone mensile per telefonia mobile Euro 372,34 oltre IVA di legge 22% e pertanto per Euro 

454,25 IVA di legge 22% compresa; 

o Connettività in fibra Municipio sita in Via Sassari: Canone mensile Euro 289,37 oltre IVA di legge 

22% e pertanto per Euro 353,03 IVA di legge 22% compresa; 

o Connettività in fibra Scuola media sita in Via Pixinortu: Canone mensile Euro 332,37 oltre IVA 

22% di legge e pertanto per Euro 405,49 IVA di legge 22% compresa; 

o Connettività in fibra Asilo nido comunale sito in Via Iglesias: Canone mensile Euro 

93,00 oltre IVA di legge 22% e pertanto per Euro 113,46 IVA di legge 22% compresa; 

o Connettività in fibra Scuola materna sita in Via Garau: Canone mensile Euro 136,37 oltre IVA 22% 

di legge e pertanto per Euro 166,37 IVA di legge 22% compresa; 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

o Connettività in fibra Scuola elementare sita in Via Sassari: Canone mensile Euro 149,57 oltre IVA 

di legge 22% e pertanto per Euro 182,48 IVA di legge 22% compresa; 

o Connettività in fibra Centro Sociale sito in Via Nuoro: Canone mensile Euro 123,33 oltre IVA di 

legge 22% e pertanto per Euro 150,46 IVA di legge 22% compresa; 

o Connettività in fibra Biblioteca Comunale sita in Via XI Febbraio: Canone mensile Euro 93,00 oltre 

IVA di legge 22% e pertanto per Euro 113,46 IVA di legge 22% compresa; 

o Connettività in fibra APOAC: Canone mensile Euro 123,33 oltre IVA di legge 22% e pertanto per 

Euro 150,46 IVA di legge 22% compresa;  

o Connettività in fibra Muse del crudo: Canone mensile Euro 123,33 oltre IVA di legge 22% e 

pertanto per Euro 150,46 IVA di legge 22% compresa; 

DATO ATTO CHE la somma complessiva occorrente per l’anno 2022 ammonta ad Euro 26.879,07; 

RITENUTO di dover provvedere all’impegno delle somme occorrenti per il primo semestre 

dell’anno 2022 per il servizio di connettività in fibra ottica della sede comunale, delle sedi esterne 

e della telefonia mobile, in favore di  GF Investment Srl, con sede in Via Caprera 35 a Cagliari, P. 

IVA 03718420924 per l’importo complessivo di Euro 13.439,55 dando atto che con successivo 

provvedimento amministrativo, seguito approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024, verrà 

adottato l’atto di impegno per il secondo semestre; 

DATO ATTO CHE il codice CIG attribuito dall’AVCP è il seguente: Z1C2EE2541; 

DATO ATTO CHE D.U.R.C. alla data odierna risulta regolare. 

RILEVATA la competenza all’adozione dell’atto in quanto atto di natura gestionale attribuita alla 

medesima in richiamo al Decreto del Sindaco n° 05/2020 di attribuzione della responsabilità di 

Servizio per l’anno 2021; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTO l'art. 183 del predetto T.U. (Impegni); 

VISTO l’art. 192 del TUEL, approvato con D. Lgs. n. 267/00; 

 

 

DETERMINA 

 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI IMPEGNARE, per  il primo semestre dell’anno 2022, in favore della Ditta GF Investment Srl, con 

sede in Via Caprera 35 a Cagliari, P. IVA 03718420924 la somma complessiva di Euro 13.439,55 per 

il servizio connettività in fibra per le sedi del Municipio, Scuole, Biblioteca Comunale e altri edifici 

comunali nonché del servizio di telefonia mobile sul Bilancio Finanziario 2021/2023 – Annualità 

2022, nel modo seguente: 

- per Euro 2.118,19 Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, Programma 11 “Altri 

servizi generali”, Titolo 1 “Spese correnti” Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi”) 

Capitolo  PEG 1018329 “Utenze Telefoniche, Servizi Voce, Chiamate E Connettività Rete Fissa - 

Fondo Unico Regionale”; 

- per Euro 998,23 Missione 4 “Istruzione e diritti allo studio”, Programma 1 “Istruzione 

prescolastica”, Titolo 1 “Spese correnti” Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi”) - 

Capitolo PEG 1041308 “Utenza telefonica scuola materna – FC”; 

- per Euro 1.094,85 Missione 4 “Istruzione e diritti allo studio”, Programma 2 “Altri ordini di 

istruzione non universitaria”, Titolo 1 “Spese correnti” Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e 

servizi”) - Capitolo PEG 1042308 “Utenze telefoniche scuola elementare – FC”; 

- per Euro 2.432,95 Missione 4 “Istruzione e diritti allo studio”, Programma 2 “Altri ordini di 

istruzione non universitaria”, Titolo 1 “Spese correnti” Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e 

servizi”) - Capitolo PEG 1043303 “Utenze telefoniche scuola media – FC”; 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

- per Euro 680,76 Missione 5 “Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali”, Programma 2 

“Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale”, Titolo 1 “Spese correnti”   

macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi”)Capitolo PEG 1051313 “Utenza telefonica 

biblioteca – FC”; 

- per Euro 680,76 Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglie”, Programma 1 “Interventi 

per l’infanzia e i minori e per asilo nido”, Titolo 1 “Spese correnti” Macroaggregato 103 “Acquisto 

di beni e servizi”) Capitolo PEG 1101301 “Utenza telefonica asilo nido – FC”; 

- per Euro 902,78 Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglie”, Programma 5 “Interventi 

per le famiglie”, Titolo 1 “Spese correnti” Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi”) - 

Capitolo PEG 1104373 “Utenze telefoniche centro sociale – FC”; 

- per Euro 2.725,47 Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, Programma 11 “Altri 

servizi generali”, Titolo 1 “Spese correnti” Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi” - 

Capitolo PEG 1018354 “Telefonia Mobile – Fondo unico regionale”; 

- per Euro 902,78 Missione 9 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente”, 

Programma 3 “Rifiuti”, Titolo 1 “Spese correnti” Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi” - 

Capitolo PEG 1095340 “Utenze telefoniche, servizi voce e chiamate ecocentro”; 

- per Euro 902,78 Missione 5 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali”, 

Programma 2 “Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale”, Titolo 1 “Spese correnti” 

Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi” - Capitolo PEG 1051320 “Utenze telefoniche, 

servizi voce e chiamate museo del crudo”; 

DI DARE ATTO CHE con successivo provvedimento amministrativo, seguito approvazione del 

Bilancio di Previsione 2022/2024, il presente ufficio provvederà ad adottare l’atto di impegno per il 

secondo semestre per il servizio connettività in fibra per le sedi del Municipio, Scuole, Biblioteca 

Comunale e altri edifici comunali nonché del servizio di telefonia mobile per l’importo complessivo 

di Euro 13.439,52; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’area Finanziaria per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del citato T.U.E.L.; 

DI ATTESTARE CHE il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “Amministrazione 

trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA 

(ai sensi del regolamento cui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. 

n° 213/2012): 

Il Direttore dell’AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona Iride Atzori, giusto Decreto Sindacale n° 

5/2020, esprime parere favorevole sulla proposta determinazione n° 950 del 20/12/2021 attestandone la correttezza, 

la regolarità  e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 

amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’ente e 

quelli specifici di competenza assegnati. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona 

                                                                                                                                              f.to Digitalmente Iride Atzori 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

 

(Atzori I.) 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

f.to Digitalmente Iride Atzori 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

(ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del Regolamento Comunale sui controlli e degli artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati 

dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): 

Il Direttore d’Area n° 2, Rag. Maria Grazia Pisano, Responsabile del Servizio Finanziario, giusto Decreto Sindacale n° 

5/2020, esprime parere favorevole sulla presente proposta  attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 

contabile, delle norme di  finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, da disponibilità 

delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 

pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

                                                                                                                                        

                                                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                                                                                         (Rag. Maria Grazia Pisano) 

                                                                                                                                     __________ 
 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SAN SPERATE

Visti

950

SERVIZIO DI CONNETTIVITA’ IN FIBRA OTTICA PER LE SEDI DELL’AMMINISTRAZIONE
COMUNALE  SEDE COMUNALE  SEDI ESTERNE  TELEFONIA MOBILE  CIG Z1C2EE2541

2021

UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona

Nr. adozione settore: 360 Nr. adozione generale: 804
21/12/2021Data adozione:

21/12/2021

AREA 2 - Finanziaria ed Economica

Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Grazia Pisano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Direttore d'Area

Sintesi parere:



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

Provincia Sud Sardegna 

Determinazione di Settore : SERVIZIO DI CONNETTIVITA’ IN FIBRA OTTICA PER LE SEDI DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE  SEDE 

COMUNALE  SEDI ESTERNE  TELEFONIA MOBILE  CIG Z1C2EE2541 

 

Determinazione del AREA 1 - Amministrativa, Servizi Generici e alla Persona N° 360; Numero Registro Generale: 804 del 21/12/2021 

. 

 

Ufficio di Segreteria 
 

Si attesta che la seguente determinazione è stata pubblicata presso l’albo pretorio Digitale del Comune di San Sperate a far data dal 

21/12/2021 per quindici giorni consecutivi fino al 05/01/2022 

 

 

 Il Responsabile: 

  

 _______________________ 

  

 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale per uso Amministrativo 

 

 

San Sperate Lì: ___/____/______ 

 

 

L’ Incaricato: ___________________ 

 


